別紙 2-1

歴史文化保存展示施設専門検討委員会 第 1 回展示部会 会議録

日時   令和 2 年 12 月 22 日(火) 午前 10 時 00 分～午前 11 時 40 分

場所   浜田郷土資料館 2 階 研修室

出席者  委員 6 人(別紙 1)

市執行部 8 人、株式会社トータルメディア開発研究所 2 人

1 部会要旨

(1) 展示部会長あいさつ

今日から展示の議論が始まる。経験ある各委員の意見により充実した

展示になるように努めたい。

(2) 増設建物について

・市長説明

前回の検討会で 2 階建の案があったと聞いているが、市民等へ説明し

てきた内容と異なることや、空調やエレベーターなどの管理費がよりか

かることが想像される。このため建物については、整備方針に則り、議

論を進めていただきたい。その中で、天井部の空間を利用するなど収蔵

について工夫をしていただきたい。

・部長説明

制限ある中で議論を進めていただく必要がある。現在ある資料の収蔵

については、事務局で整理を進めていく。

(3) 展示部会の進め方と事例について

各地の博物館施設の基本方針、展示テーマ、展示構成及び展示手法の

事例紹介を踏まえ、意見交換を行った。

質疑・意見は別紙参照（別紙 2-2）

 (4) その他

・第 2 回展示部会の開催について

  令和 3 年 1 月中に開催予定

  ・浜田郷土資料館の展示・収蔵庫の見学

会議状況